
 

 

(( 
 

ร่( 
(สำเนา) 

  
ประกาศสำนักงาน ก.พ. 

เรื่อง  รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อรับทุนรัฐบาลทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย ี 
ที่จัดสรรให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ตามความต้องการของกระทรวง กรม หรือหน่วยงานของรัฐประจำปี ๒๕๖๙  (ทุนบุคคลทั่วไประดับปริญญา) 
 

- - - - - - - - - - - - - - - -    
 

 ด้วยสำนักงาน ก.พ. จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อรับทุนรัฐบาลทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  
ที ่จ ัดสรรให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ ว ิจ ัยและนวัตกรรม ตามความต้องการของกระทรวง กรม  
หรือหน่วยงานของรัฐประจำปี ๒๕๖๙  (ทุนบุคคลทั่วไประดับปริญญา) ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๙)  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และระเบียบ ก.พ. ว่าด้วยทุนของรัฐบาล พ.ศ. ๒๕๕๑ 
จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน พร้อมทั้งกำหนดหลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขันเพ่ือรับทุน ดังต่อไปนี้ 
 

 ๑. ทุนที่รับสมัครสอบ  จำนวน  ๘๗  หน่วย  รวม  ๙๐  ทุน   
 (รายละเอียดของทุนแต่ละหน่วยตามเอกสารหมายเลข ๑) 

 

 ๒.   ข้อผูกพันในการรับทุน     

  ๒.๑ ผู้ได้รับทุนจะต้องกลับมาปฏิบัติราชการ หรือปฏิบัติงานของทางราชการในกระทรวง 

กรม หรือหน่วยงานของรัฐ ที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมกำหนด เป็นระยะเวลา 

ไม่น้อยกว่า ๒ เท่าของระยะเวลาที่ได้รับทุน 

  ๒.๒   กรณีท่ีผู้ได้รับทุนไม่เข้าปฏิบัติราชการ หรือปฏิบัติงานของทางราชการชดใช้ทุนตามสัญญา 
ที่ได้ทำไว้กับกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม นอกจากจะต้องชดใช้เงินทุนที่ได้จ่ายไปแล้วทั้งสิ้น 
ยังจะต้องชดใช้เงินอีก ๒ เท่าของจำนวนเงินทุนดังกล่าวให้เป็นเบี้ยปรับอีกด้วย 

 ๓.   คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ 

  ๓.๑  ผู้มีสิทธิสมัครสอบจะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
    ๓.๑.๑   เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข ๒) และเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะ 

ตามที่กำหนดไว้ในแต่ละหน่วยทุน (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข ๑) 
 

 

 



๒ 

 

    ๓.๑.๒   ทุนศึกษาระดับปริญญาโท หรือระดับปริญญาโท-เอก  
      (๑)  เป็นผู้ที่กำลังศึกษาอยู่ในชั้นปีสุดท้ายของหลักสูตรระดับปริญญาตรี
หรือหลักสูตรอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน และต้องได้คะแนนเฉลี่ยสะสมรวมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมาในระดับ
ปริญญาตรีไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ หรือ ๓.๐๐ ตามที่ได้กำหนดไว้ในแต่ละหน่วยทุน แล้วแต่กรณี และเมื ่อสำเร็จ
การศึกษาระดับปริญญาตรีก็จะต้องได้คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรการศึกษาไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ หรือ ๓.๐๐  
แล้วแต่กรณีเช่นกัน (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข ๑) (ในระบบการวัดผลที่คิดคะแนนให้ A=๔, B=๓, C=๒, D=๑,  

E หรือ F=๐) หรือร้อยละ ๗๐.๐๐ หรือ ๗๕.๐๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ และต้องมีอายุไม่เกิน ๓๕ ปี นับถึงวันปิดรับสมัคร 
(วันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๘) หรือ 

      (๒) เป็นผู้ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
และต้องได ้คะแนนเฉลี ่ยสะสมตลอดหลักสูตรการศึกษาไม่ต ่ำกว่า  ๒ .๗๕  หรือ ๓.๐๐ ตามที ่ได ้กำหนดไว้  
ในแต่ละหน่วยทุน (ในระบบการวัดผลที่คิดคะแนนให้ A=๔, B=๓, C=๒, D=๑, E หรือ F=๐) หรือร้อยละ ๗๐.๐๐ หรือ 
๗๕.๐๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ และต้องมีอายุไม่เกิน ๓๕ ปี นับถึงวันปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๘) 
    ๓.๑.๓   ทุนศึกษาระดับปริญญาเอก 

        เป็นผู ้ได้ร ับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื ่นที ่เทียบได้ในระดับเดียวกัน  

และต้องได้คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรการศึกษาไม่ต่ำกว่า ๓.๕๐ (ในระบบการวัดผลที่คิดคะแนนให้ A=๔, B=๓,  

C=๒, D=๑, E หรือ F=๐) หรือร้อยละ ๘๕.๐๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ และต้องมีอายุไม่เกิน ๔๐ ปี นับถึงวันปิด
รับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๘) 
  ๓.๒   ผู้สมัครสอบที่มีคะแนนเฉลี่ยสะสมรวมทุกภาคการศึกษาที่ผ่านมา หรือตลอดหลักสูตร 
การศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ ตามข้อ ๓.๑.๒ และ ๓.๑.๓ ต้องมีหนังสือรับรองจากสถานศึกษา 

มาแสดงว่าเป็นผู ้มีคะแนนเฉลี ่ยสะสมตลอดหลักสูตรเทียบเท่ากับคะแนนเฉลี ่ยสะสมตลอดหลักสูตรที่กำหนดไว้ 
ในแต่ละหน่วยทุน (รายละเอียดตามเอกสารหมายเลข ๑) หากผู้ใดไม่มีหนังสือรับรองมาแสดง จะถือว่าขาดคุณสมบัติ 
ในการสมัครสอบครั้งนี้ 
  ๓.๓   สำหรับทุนที่ให้ไปศึกษาต่อในระดับปริญญาโท ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้ซึ่งไม่เคย  

ได้รับปริญญาโทหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาและวิชาเอกหรือเน้นทางเดียวกับทุนที่จะไปศึกษา 
      ๓.๔  ผู้สมัครสอบซึ่งเป็นผู้รับทุนรัฐบาลและอยู่ระหว่างดำเนินการไปศึกษาวิชา ณ ต่างประเทศ  
ไม่มีสิทธิสมัครสอบในครั้งนี้  
                           ๓.๕   ผู้สมัครสอบที่เคยได้รับทุนรัฐบาลไปศึกษาวิชา ณ ต่างประเทศ ต้องเป็นผู้ซึ่งหมดภาระ
ผูกพันในการปฏิบัติราชการชดใช้ทุนตามสัญญาที่ได้ทำไว้กับ ก.พ. หรือส่วนราชการแล้ว ภายในวันปิดรับสมัคร   

(วันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๘) เว้นแต่กรณีท่ีสมัครสอบในหน่วยทุนที่จัดสรรให้แก่ส่วนราชการเดียวกันกับที่ผู้สมัครสอบ 
สังกัดอยู่ จะต้องแสดงหนังสืออนุญาตให้สมัครสอบจากหัวหน้าส่วนราชการเจ้าสังกัด หากมิได้แสดงหนังสือดังกล่าว  

ก.พ. จะพิจารณาไม่ให้มีสิทธิสมัครสอบ หรือเพิกถอนการให้ทุน  

 

 



๓ 

 

      ๓.๖  ผู้สมัครสอบที่ได้รับทุนอื่น ๆ เพื่อศึกษาวิชา ณ ต่างประเทศ หรือในประเทศ และยังมี   
ข้อผูกพันในการปฏิบัติราชการชดใช้ทุน ต้องแสดงหนังสืออนุญาตให้สมัครสอบ และยินยอมให้โอนไปปฏิบัติงาน  

ในหน่วยงานที่ได้รับทุนจากหัวหน้าส่วนราชการเจ้าสังกัด หรือหัวหน้าหน่วยงานเจ้าของทุน หากมิได้แสดงหนังสือ
ดังกล่าว ก.พ. จะพิจารณาไม่ให้มีสิทธิสมัครสอบ หรือเพิกถอนการให้ทุน  

                          ๓.๗  ผู ้สมัครสอบที่เป็นข้าราชการ ต้องแสดงหนังสืออนุญาตให้สมัครสอบ และยินยอม  

ให้โอน ไปปฏิบัติงานในหน่วยงานที่ได้รับทุนจากหัวหน้าส่วนราชการเจ้าสังกัด หากมิได้แสดงหนังสือดังกล่าว  

ก.พ. จะพิจารณา ไม่ให้มีสิทธิสมัครสอบ หรือเพิกถอนการให้ทุน  

      ๓.๘  ผู้สมัครสอบต้องไม่เป็นนักศึกษาในระดับปริญญาเอกในประเทศ และถ้าผู้สมัครสอบ   

เป็นนักศึกษาในระดับปริญญาโทในประเทศ และได้เริ่มทำวิทยานิพนธ์ไปแล้ว หากเป็นผู้ได้รับทุนต้องทำวิทยานพินธ์  
ให้เสร็จก่อน จึงจะสามารถเดินทางไปศึกษาวิชา ณ ต่างประเทศได้  
  ๓.๙  เป็นผู้ที่มีศีลธรรม และความประพฤติดี 
  ๓.๑๐ สำหรับภิกษุสามเณร ทางราชการไม่ร ับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบแข่งขัน  

เพ่ือรับทุนรัฐบาลฯ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว ๘๙/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๗ มิถุนายน ๒๕๐๑ 
และตามความในข้อ ๕ ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๕๖๔ ลงวันที่ ๒๘ กันยายน ๒๕๖๔ 
 

 ๔.   การรับสมัครสอบ 

  ๔.๑  ผู ้ ป ร ะส งค์ จ ะสมั ค รสอบ  ดู ร ายละ เอี ยด ได้ ที ่ เว็บไซต์ของสำนักงาน ก.พ. ที ่  
https: / /www.ocsc.go. th/ scholarships, https://scholar.ocsc.go.th และ เ ว ็ บ ไซต ์ ของกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมที่ http://stscholar.nstda.or.th พร้อมทั้งสามารถพิมพ์
แบบฟอร์มที่ใช้ในการสมัครสอบจากเว็บไซต์ดังกล่าว 
 

 

  ๔.๒   กำหนดวันรับสมัครสอบ และวิธีการสมัคร  
    ๔.๒.๑  ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ตั้งแต่วันที่ ๑๔ พฤศจิกายน – ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๘  
ทางอินเทอร์เน็ตตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอน ดังนี้ 
      (๑) เปิดเว็บไซต์ https://scholar.ocsc.go.th    

  (๒ )   กรอกข ้ อความในใบสม ั คร ให ้ ถ ู กต ้ อ งและครบถ ้ วน  ปฏ ิบ ั ต ิ ต ามข ั ้ นตอน  

ที่กำหนดแล้ว ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินที่มี QR Code เพ่ือให้ผู้สมัครสอบสามารถสแกนชำระเงินผ่าน
แอปพลิเคชัน “Krungthai Next” หรือ “เป๋าตัง” ได้ทันที หรือสามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษ
ขนาด A๔ เพื่อชำระเงินในภายหลัง หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบ File ลงในสื่อ
บันทึกข้อมูล 

             ในกรณีที่แบบฟอร์มการชำระเง ินสูญหาย หรือกรอกใบสมัครแล้ว  
แต่ยังไม่ได้พิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูล ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน 
หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้ แต่จะแก้ไขข้อมูลที่ได้กรอกใบสมัครในครั้งแรกไว้แล้วไม่ได้ 
 

 



๔ 

 

    ๔.๒.๒  การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 

      (๑)  นำแบบฟอร์มการชำระเงินไปชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ
ตั้งแต่วันที่ ๑๔ พฤศจิกายน – ๒๕ ธันวาคม ๒๖๖๘ ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น.  
        ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบด้วย 

                    - ค่าธรรมเนียมสอบ หน่วยละ ๑๐๐ บาท 

      - ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต จำนวน ๓๐ บาท 

     ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิ้น 

     (๒)   ผู้สมัครสอบสามารถชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบได้ ๓ ช่องทาง คือ 

      - ช่องทางที ่ ๑ ชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)  
ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และตามวัน เวลาที่กำหนด และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้ด้วย 
ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน หากพบว่าไม่ถูกต้อง ให้รีบติดต่อ
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาที่ชำระเงินทันที 

      - ช ่องทางที ่  ๒ ชำระเง ินผ ่านทางแอปพล ิเคช ัน “Krungthai Next”  
ตามวัน เวลาที่กำหนด โดยผู้สมัครสอบที่มีบัญชีเงินฝากที่ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ที่ได้ลงทะเบียน (Register) 
ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน “Krungthai Next” แล้ว สามารถนำรหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน 
“Krungthai Next” และปฏิบัติตามขั ้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็น
หลักฐานด้วย 

      - ช่องทางที่ ๓ ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ตามวัน เวลาที่
กำหนด โดยผู้สมัครสอบที่ได้ลงทะเบียน (Register) ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” แล้ว สามารถนำรหัส  
QR Code ไปทำรายการชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว้ และให้เก็บ
หลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 

     การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์เมื ่อผู ้สมัครได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ
เรียบร้อยแล้ว  

     ๔.๒.๓  ผู้สมัครสอบที่ชำระค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ 
โดยจะกำหนดเลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระเงิน ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะของการชำระเงิน 
ได้ภายหลังการชำระเงิน ๗ วัน  
     ๔.๒.๔ ผู้สมัครสอบสามารถสมัครสอบได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 

     ๔.๒.๕ การสมัครสอบตามขั ้นตอนข้างต้น ถือว่าผู ้สมัครสอบเป็นผู ้ลงลายมือชื่อ  
และรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ และที่แก้ไข
เพิ ่มเติม ดังนั ้น หากผู ้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงาน  
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗  

 

 

 



๕ 

 

  ๔.๓  เอกสาร หลักฐานที่ต้องย่ืนในวันสอบข้อเขียน 

     (๑)   ใบสมัครที่อัปโหลดรูปถ่ายจากระบบรับสมัครสอบ และลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 

     (๒) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาหนังสือรับรองฉบับสภามหาวิทยาลัยอนุมัติ 
พร้อมทั้งสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนตลอดหลักสูตร (Transcript of Records) ของระดับปริญญาตรี 
      กรณีผู้สมัครที่กำลังศึกษาอยู่ชั้นปีสุดท้ายของระดับปริญญาตรี ให้นำสำเนาหนังสือ 
รับรองสถานภาพการศึกษา พร้อมสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records) ทุกภาคการศึกษาท่ีผ่านมา 
                                   (๓)  สำเนาระเบียนแสดงผลการเร ียนตลอดหลักส ูตร (Transcript of Records)  

ของระดับปริญญาตรีและปริญญาโท สำหรับผู้ที่ใช้วุฒิปริญญาโทในการสมัครสอบเพื่อรับทุนไปศึกษาต่อในระดับ
ปริญญาเอก 

     (๔)  หนังสืออนุญาตให้สมัครสอบและยินยอมให้โอนไปปฏิบัติงานในหน่วยงานที่ได้รับทุน 

จากหัวหน้าส่วนราชการเจ้าสังกัด หรือหัวหน้าหน่วยงานเจ้าของทุนตามแบบฟอร์ม สนง. ก.พ. ๕ ที่สำนักงาน ก.พ. 
กำหนด ในกรณีท่ีผู้สมัครสอบเป็นข้าราชการ หรือผู้สมัครสอบที่มีข้อผูกพันกับส่วนราชการในการปฏิบัติราชการชดใช้ทุน 

ต้องได้รับอนุญาตภายในวันปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๖๘) 
     (๕)  เอกสารอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น สำเนาหลักฐานการเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล ใบสำคัญการสมรส 
หนังสือรับรองผลการเรียน ผลการสอบภาษาอังกฤษ เป็นต้น   
                                  (๖)  แบบตรวจสอบเอกสารประกอบการสมัครสอบ และลงลายมือชื่อให้ครบถ้วน 

     สำเนาเอกสารทุกฉบับให้เขียนรับรอง “สำเนาถูกต้อง” ลงชื่อ วันที่ ระบุเลขประจำตัวสอบ 
กำกับไว้มุมด้านขวาของเอกสารทุกฉบับ โดยให้บรรจุเอกสารดังกล่าวใส่ในซองเอกสารขนาด A๔ เขียนชื่อ - นามสกุล 
เลขประจำตัวสอบ และระบุรายการเอกสารลงบนแบบตรวจสอบเอกสารประกอบการสมัครสอบ โดยติดแบบตรวจสอบ
เอกสารนี ้ไว้ที ่หน้าซองเอกสารและนำมายื ่นในวันสอบข้อเขียน หากเอกสารไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน  
อาจพิจารณาให้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบมาตั้งแต่ต้น 

       ๔.๔   ในการสมัครสอบ ผู้สมัครสอบต้องตรวจสอบและรับรองตนเองว่ามีคุณสมบัติตรงตาม
ประกาศรับสมัครสอบจริง รวมทั้งต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วน ตรงตามความเป็นจริง หากปรากฏ
ภายหลังว่าผู้สมัครสอบผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หรือมีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ   
จะถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบให้ 
 ๔.๕   ผู ้สมัครสอบมีสิทธิสมัครสอบได้คนละ ๒ ประเภททุน โดยแต่ละประเภททุนให้ 
เลือกสมัครได ้๑ หน่วยทุน  

 ๔.๖   ผู้ที่ได้สมัครสอบไว้แล้ว จะขอเพ่ิม ถอน หรือขอเปลี่ยนหน่วยทุนที่สมัครสอบไว้ไม่ได้ 
   ๔.๗   การสอบข้อเขียน และการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุน จะดำเนินการสอบ  
ที่สนามสอบกรุงเทพมหานคร และ/หรือปริมณฑล    
   ๔.๘    ผู้สมัครสอบที่เป็นผู้พิการทางการเห็น ทางการได้ยินหรือการสื่อความหมาย ทางการเคลื่อนไหว 
หรือทางร่างกาย ตามประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ลงวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๕๒ 
เรื่อง ประเภทและหลักเกณฑ์ความพิการ และที่แก้ไขเพิ่มเติม สำนักงาน ก.พ. จะพยายามจัดหาสิ่งอำนวยความสะดวกให้ 
ในวันสอบตามที่แจ้งไว้ในใบสมัครสอบ และตามที่สำนักงาน ก.พ. เห็นสมควร 



๖ 

 

 ๕. การแต่งตั้งกรรมการเกี่ยวกับการสอบ 

  ๕.๑   ก.พ. แต่งตั ้งคณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกบุคคลเพื ่อรับ  

ทุนรัฐบาลทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  ที ่จัดสรรให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย  

และนวัตกรรม ตามความต้องการของกระทรวง กรม หรือหน่วยงานของรัฐ  

   ๕.๒   คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะแต่งตั้งกรรมการออกข้อสอบ 
และกรรมการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน 

   ๕.๓   คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะกำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบ 
กำหนดระเบียบและวิธีการสอบ ตัดสินปัญหาเกี ่ยวกับคุณสมบัติของผู ้สมัครสอบ และปัญหาอื ่น ๆ ที ่เกิดขึ้น 

ในการดำเนินการสอบแข่งขันที่ไม่ขัดกับประกาศรับสมัครสอบ และพิจารณาผู้ได้รับทุนแทน  

   ๕.๔   คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะประกาศรายชื่อผู้สมัคร ประกาศ
รายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน และประกาศ
รายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน    

  ๖.  การประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบและวิธีการสอบ 

      คณะกรรมการดำเนินการสอบฯ  จะประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ ประกาศวัน เวลา สถานที่สอบ  
และระเบียบและวิธีการสอบแข่งขัน ภายในวันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๖๙ ทางเว็บไซต์  https://www.ocsc.go.th/scholarships, 
https://scholar.ocsc.go.th และเว็บไซต์ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมที่ 
https://stscholar.nstda.or.th หัวข้อการประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบ 

และวิธีการสอบแข่งขัน 

  ทั้งนี้ การประกาศรายชื่อผู้สมัครสอบ จะประกาศตามข้อมูลที่ผู้สมัครสอบได้อัปโหลดในระบบ
รับสมัคร และรับรองตนเองว่ามีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัคร 

 ๗.  การสอบและเกณฑ์การตัดสิน 

      ๗.๑  ผู้สมัครสอบต้องสอบตามหลักสูตร โดยวิธีการสอบข้อเขียน ดังนี้ 
     ๗.๑.๑ วิชาภาษาอังกฤษ   
       -  Vocabulary and Expressions 

       -  Error Recognition 

       -  Reading Comprehension 

     ๗.๑.๒ วิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการ 

       ทดสอบความสามารถในการวิ เคราะห์และการใช้ เหตุผล โดยการให้        
แปลความ ตีความ สรุปความ อ่านจับประเด็นจากข้อความ หรือบทความ แก้ปัญหาข้อมูลเชิงปริมาณ และวิเคราะห์       
หาแนวโน้มหรือการเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปได้จากข้อมูล เหตุการณ์ทางเศรษฐกิจ การเมือง หรือสังคม 

     ๗.๑.๓ การประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุน 

             จะประเมินจากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษาของผู้สมัคร เพื่อพิจารณา  

ความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ ที่จำเป็นสำหรับการไปศึกษาต่อต่างประเทศ เช่น พ้ืนความรู้ที่จำเป็นสำหรับการไปศึกษาต่อ 



๗ 

 

ในสาขาวิชาที่สมัครสอบ ความสามารถทางภาษาอังกฤษ ความตั้งใจจริง ทัศนคติต่อการรับทุนไปศึกษาต่อต่างประเทศ 
และการกลับมารับราชการ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ การปรับตัวเข้ากับสังคมและสิ่งแวดล้อม  

เชาวน์ปัญญา และบุคลิกภาพอย่างอื่น เป็นต้น โดยวิธีการสัมภาษณ์ และ/หรือ โดยการพิจารณาประเมิน  

ด้วยวิธีการต่าง ๆ หลายวิธีรวมกัน (Assessment Center Methods : ACM) 
   ๗.๒  ผู้ที่มีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื่อรับทุนแต่ละหน่วยทุน  
ต้องสอบผ่านข้อเขียนตามเกณฑ์การตัดสิน ดังนี้ 
    ๗.๒.๑  วิชาภาษาอังกฤษ ต้องได้คะแนนไม่ต่ำกว่าคะแนนเฉลี ่ย (Mean) ของผู้เข้าสอบ
ทั้งหมด 

    ๗.๒.๒  วิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการ ต้องได้คะแนนไม่ต่ำกว่าคะแนนเฉลี่ย 
(Mean) ของผู้เข้าสอบทั้งหมด 

    ๗.๒.๓   ผู้ทีม่ีสิทธิเข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนต้องได้คะแนน
รวมวิชาภาษาอังกฤษ และวิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการตามที่กำหนดในข้อ ๗.๒.๑ และ ๗.๒.๒ สูงสุด ทั้งนี้  
จะเรียงคะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับไว้จำนวนไม่เกิน ๕ เท่าต่อ ๑ ทุน ยกเว้นทุนหน่วยใดมีจำนวน ๒ - ๔ ทุน จะเรียง
คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับไว้จำนวนไม่เกิน ๓ เท่าของจำนวนทุน  

  ๗.๓   ผู้สอบแข่งขันได้ในแต่ละหน่วยทุนต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนการประเมินความเหมาะสม 
ของบุคคลเพื่อรับทุนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๗๐ โดยผู้สอบแข่งขันที่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคล 

เพ่ือรับทุนสูงสุดมีสิทธิได้รับทุนก่อนผู้สอบแข่งขันได้ที่ได้คะแนนต่ำกว่าลงมาตามลำดับ 

   ๗.๔  ในกรณีท่ีผู้สอบแข่งขันได้ที่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพ่ือรับทุนเท่ากัน 
ให้ผู ้ที ่ได้คะแนนรวมของวิชาภาษาอังกฤษและวิชาความสามารถทั่วไปเชิงวิชาการสูงกว่าเป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนก่อน  
ถ้าได้คะแนนเท่ากันอีกให้สัมภาษณ์เป็นภาษาอังกฤษอีกครั้ง และให้ผู้ที่ได้คะแนนสัมภาษณ์เป็นภาษาอังกฤษสูงกว่า
เป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนก่อน 

   ๗.๕  ผู้สอบแข่งขันได้ที่มีสิทธิได้รับทุนหลายประเภท จะได้รับทุนที่ได้เลือกไว้เป็นลำดับแรก   
ในใบสมัครสอบก่อน โดยจะถือว่าผู้นั้นได้สละสิทธิ์การรับทุนอ่ืนที่เหลืออยู่ทั้งหมด 

   ๗.๖  คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะประกาศรายชื่อเฉพาะผู้มีสิทธิ
ได้รับทุนเท่านั้น 

  ๗.๗ ผู้มีสิทธิได้รับทุนรายใดไม่มารายงานตัวตามวัน เวลา และสถานที่ที่สำนักงาน ก.พ. 
กำหนดไว้ในประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน โดยมิได้แจ้งให้สำนักงาน ก.พ. ทราบล่วงหน้า จะถือว่าสละสิทธิ์การรับทุน 

  ๗.๘   ถ้าผู้มีสิทธิได้รับทุนสละสิทธิ ์การรับทุน ถูกเพิกถอนการให้ทุน หรือขาดคุณสมบัติ  
ที่จะรับทุน จะพิจารณาให้ผู้ที่ได้คะแนนในลำดับถัดไปของทุนหน่วยนั้น และยังมิได้รับทุนในการสอบครั้งเดียวกันนี้
เป็นผู ้มีส ิทธิ ได้ร ับทุนแทน ซึ ่งยังอยู ่ภายในระยะเวลา ๖ เดือน นับแต่ว ันประกาศรายชื ่อผู ้มีส ิทธิได้ร ับทุน 
คณะกรรมการดำเนิน สอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะพิจารณาให้ผู้ที่สอบแข่งขันได้ที่อยู่ในลำดับถัดไปของทุนหน่วยนั้น 
และยังไม่ได้รับทุนใด ในการสอบครั้งเดียวกันนี้เป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน 

  ๗.๙   กรณีท่ีทุนหน่วยใดไม่มีผู้สมัครสอบหรือไม่มีผู้มีสิทธิได้รับทุน คณะกรรมการดำเนินการสอบ 

แข่งขันและคัดเลือกฯ อาจพิจารณาให้ผู้สอบแข่งขันได้จากทุนหน่วยอ่ืน หรือทุนอ่ืนเป็นผู้มีสิทธิได้รับทุนแทน 



๘ 

 

 ๘.   การรายงานตัวและการอบรม 

    ผู้มีสิทธิได้รับทุนต้องไปรายงานตัวและเข้ารับการอบรมตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด  

 ๙.   การตรวจสุขภาพอนามัย 

       ผ ู ้ม ีส ิทธ ิ ได ้ร ับทุนต ้องไปตรวจสุขภาพอนามัยกับคณะกรรมการแพทย์ของ ก.พ.   
(ตรวจสุขภาพร่างกายและทางจิตวิทยา) ตามวัน เวลา และสถานที่ที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด ผลการตรวจสุขภาพ
อนามัยของคณะกรรมการแพทย์ของ ก.พ. ให้ถือเป็นที่สุด ผู้เข้ารับการตรวจสุขภาพอนามัยไม่มีสิทธิขอให้ทบทวน 

แต่ประการใด 

 ๑๐.   การทำสัญญา  
          ผู้มีสิทธิได้รับทุนต้องทำสัญญาตามแบบสัญญาที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย
และนวัตกรรมกำหนด ทั้งนี้ จะทำสัญญาได้ต่อเมื่อมีผลการตรวจสุขภาพร่างกายอนามัยจากคณะกรรมการแพทย์
ของ ก.พ. ที่ระบุว่าพร้อมที่จะไปศึกษาต่อต่างประเทศได้ 
  ทั้งนี้ หากผู้ได้รับทุนสละสิทธิการรับทุนหลังจากการทำสัญญารับทุน ผู้รับทุนจะต้องชดใช้ทุน 

ตามสัญญาที่กำหนด 

 ๑๑.   การรับเงินทุน 

    ผู้ได้รับทุนจะได้รับเงินทุน และค่าใช้จ่าย เช่น ค่าตั๋วโดยสารเครื่องบินไป-กลับ ค่าใช้จ่าย
เตรียมตัวก่อนเดินทาง ค่าใช้จ่ายประจำเดือน ค่าเล่าเรียน ค่าหนังสือและค่าอุปกรณ์ การศึกษา ค่าคอมพิวเตอร์ 
เป็นต้น เมื่อทำสัญญาเรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ อัตราและหลักเกณฑ์การจ่ายให้เป็นไปตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด  

 ๑๒.   การทดสอบภาษาอังกฤษเพื่อการสมัครสถานศึกษา  
    ผู้ได้รับทุนที่เข้าศึกษาในหลักสูตรที่ต้องใช้ภาษาอังกฤษ ต้องมีคะแนน TOEFL (IBT) ไม่ต่ำกว่า ๗๙ 
หรือ IELTS ไม่ต่ำกว่า ๖.๐ ยกเว้นทุนที่ไปศึกษาในสถานศึกษาที่มิได้ใช้ผลการสอบภาษาอังกฤษในการตอบรับเข้าศึกษา 

 ๑๓.   การสมัครสถานศึกษาและการเดินทาง 
         (๑) ผ ู ้ ได ้ร ับทุนต ้องสมัครเข ้าเร ียนในสถานศึกษาตามแนวการศึกษาท ี ่ ได ้กำหนดไว้   
และเมื่อสถานศึกษาตอบรับแล้ว จึงจะเดินทางไปศึกษาได้ 

       (๒) หลักส ูตรที ่ ได ้ร ับการตอบรับ  ต้องเป ็นการตอบร ับเข ้าศ ึกษาแบบไม ่ม ีเง ื ่ อนไข  
(Unconditional Offer) ด้านภาษาอังกฤษ และเงื่อนไขอื่นใด ซึ่งจะส่งผลให้ไม่สามารถเข้าศึกษาในระดับที่ได้รับทุน 
หากไม่สามารถผ่านตามเงื่อนไขที่สถานศึกษากำหนดดังกล่าว 

 ๑๔.  การเพิกถอนการให้ทุน 

   ก.พ. จะพิจารณาเพิกถอนการให้ทุนแก่ผู้ได้รับทุน หากเข้ากรณีหนึ่งกรณใีด ดังนี้ 
   ๑๔.๑  กรณีผู ้ที ่กำลังศึกษาอยู ่ในชั ้นปีสุดท้ายของหลักสูตรปริญญาตรีหรือหลักสูตรอ่ืน 

ที่เทียบได ้ในระดับเดียวกัน ไม่สำเร็จการศึกษาในปีการศึกษา ๒๕๖๘ และ/หรือเม่ือสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันได้คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรต่ำกว่า ๒.๗๕ หรือ ๓.๐๐ แล้วแต่กรณ ี



๙ 

 

  ๑๔.๒   กรณีผู้สมัครสอบซึ่งมีข้อผูกพันกับส่วนราชการในการปฏิบัติราชการชดใช้มิได้ยื่น  

หนังสืออนุญาตให้สมัครสอบและยินยอมให้โอนไปปฏิบัติงานในหน่วยงานที่ได้รับทุน จากหัวหน้าส่วนราชการ 

เจ้าสังกัด หรือหัวหน้าหน่วยงานเจ้าของทุน ตามข้อ ๓.๕ หรือ ๓.๖ หรือ ๓.๗ 

  ๑๔.๓   ไม่ผ่านการตรวจสุขภาพอนามัยจากคณะกรรมการแพทย์ของ ก.พ. 
      ๑๔.๔   มีผลการสอบภาษาอังกฤษ ตามข้อใดข้อหนึ่ง ดังต่อไปนี้   

    (๑)  ผู้ได้รับทุนที่เข้าศึกษาในหลักสูตรที่ต้องใช้ภาษาอังกฤษ มีคะแนน TOEFL (IBT) 

ต่ำกว่า ๗๙ หรือ IELTS ต่ำกว่า ๖.๐ หรือ 

         (๒)  มีผลการสอบภาษาอังกฤษไม่เป็นที ่ยอมรับของสถานศึกษาที่จะไปศึกษาต่อ 
(ยกเว้นทุนที่ไปศึกษาในสถาบันการศึกษาท่ีมิได้ใช้ผลการสอบภาษาอังกฤษในการตอบรับเข้าศึกษา)  
  ๑๔.๕  ไม่ได้รับการตอบรับให้เข้าศึกษาจากสถานศึกษาที่จะไปศึกษาต่อ ภายในระยะเวลา ๑ ปี 
นับแต่วันประกาศรายชื่อเป็นผู้มีสิทธิได้รับทุน 

  ๑๔.๖  หลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงกำหนดการเดินทางไปศึกษาต่อเมื่อสถานศึกษา
ตอบรับแล้ว 

  ๑๔.๗  หลีกเลี่ยง ละเลยการรายงานตัว การอบรม และการทำสัญญาตามที่สำนักงาน ก.พ. กำหนด 

  ๑๔.๘  เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสีย หรือไม่อยู่ในมาตรฐาน หรือไม่เหมาะสม หรือไม่ประพฤติตน 
ตามแนวทางที่ ก.พ. กำหนด 

      ๑๔.๙  ขาดการติดต่อกับเจ้าหน้าที่เกิน ๑ ปี 
๑๕. ฐานข้อมูลคลังคนคุณภาพ  

  ๑๕.๑  สำนักงาน ก.พ. จะจัดเก็บข้อมูลผู ้เข้ารับการประเมินความเหมาะสมของบุคคล  

เพื ่อรับทุน ที ่ได้คะแนนการประเมินความเหมาะสมของบุคคลเพื ่อรับทุน ไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๗๐ และยังไม่ได้รับ 

ทุนประเภทใด เข้าสู่คลังคนคุณภาพเป็นระยะเวลา ๓ ปีนับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน  
  ๑๕.๒  สำนักงาน ก.พ. จะออกใบรับรองให้กับผู้ที่มีรายชื่อในคลังคนคุณภาพ ภายใน ๑ เดือน 

นับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน 

  ๑๕.๓  สำนักงาน ก.พ. จะนำรายชื่อตามข้อ ๑๕.๑ ออกจากคลังคนคุณภาพ เมื่อผู้นั้นได้รับ 

ทุนรัฐบาลแล้ว หรือรายชื่อดังกล่าวอยู่ในคลังคนคุณภาพเกิน ๓ ปี นับจากวันประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน 

  ๑๕.๔  สำนักงาน ก.พ. อาจพิจารณาคัดเลือกผู้ที ่มีรายชื่อในคลังคนคุณภาพที่มีคุณสมบัติ
เป็นไปตามท่ี ก.พ. กำหนด เพื่อรับทุนแทนทุนว่างสำหรับทุนบุคคลทั่วไประดับปริญญา 
 

 

       (ลงชื่อ) 
 

 

 

 

 

       ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(ลงชื่อ)             อลินี ธนะวัฒน์สัจจะเสรี 

 (นางสาวอลินี ธนะวัฒน์สัจจะเสรี) 
รองเลขาธิการ ก.พ. ปฏิบัติราชการแทน 

เลขาธิการ 

     

สำเนาถูกต้อง 

 
(นางสาวสุภร  ปุริสังคหะ) 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ 

 



รายละเอียดทุนรัฐบาลทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ที่จัดสรรให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 

ตามความต้องการของกระทรวง กรม หรือหน่วยงานของรัฐ ประจำปี ๒๕๖๙ (ทุนบุคคลทั่วไประดบัปริญญา) 
 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330001 ภาควิชาพืชสวน 

คณะเกษตรศาสตร์  
มหาวิทยาลัย
อุบลราชธาน ี

กีฏวิทยา - โท - เอก สหรัฐอเมริกา 1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ ทางอารักขาพืช ทางกีฏวิทยา  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
 ๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ปี นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)  

690330002 ภาควิชาคอมพิวเตอร ์
และดิจิทัล  
คณะเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

มหาวิทยาลัย 

ราชภัฏ
มหาสารคาม 

Mobile App 
Development หรือ 
System Designหรือ 
Data Structuring 
หรือ Programming 

Mobile App 
Development หรือ 
System Design หรือ 
Data Structuring หรือ 
Programming 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
สาขาวิชาคอมพวิเตอร์ ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330003 กลุ่มวิชาวิทยาการ
คอมพิวเตอร์  
คณะเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

และการสื่อสาร 

มหาวิทยาลัยมหิดล Computer 
Engineering 

Computer 
Architecture  
หรือ Operating System 
หรือ Internet of Things 
and Embedded 
Systems หรือ Cyber 
Security หรือ Business 
and Information 
Technology หรือ 
Multimedia 
Technology 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา  
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
ทางเทคโนโลยีสารสนเทศ  สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ ทางความมั่นคง
คอมพิวเตอร์และไซเบอร์ หรือมีวุฒกิารศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด   
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
 ๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ปี นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

เอกสารหมายเลข ๑  



๒ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330004 กลุ่มวิชาวิทยาการ
คอมพิวเตอร์  
คณะเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

และการสื่อสาร 

มหาวิทยาลัยมหิดล Computer Science Computer 
Architecture หรือ 
Operating System  
หรือ Internet of Things 
and Embedded 
Systems หรือ Cyber 
Security หรือ Business 
and Information 
Technology หรือ 
Multimedia 
Technology 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา  
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาคอมพวิเตอร์ ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์ ทางเทคโนโลยี
สารสนเทศ ทางความมั่นคงคอมพิวเตอร์และไซเบอร์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330005 ภาควิชารังสีเทคนิค  
คณะเทคนิค
การแพทย ์

มหาวิทยาลัยมหิดล Medical Imaging 
Informatics หรือ 
Health Informatics 
หรือ Artificial 
Intelligence หรือ 
Biomedical 
Engineering หรือ 
Biomedical 
Imaging Sciences 
หรือ Advanced 
Medical Imaging 
หรือ Medical 
Science 

-  โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ ทางรังสีวิทยา ทางรังสีเทคนิค  
ทางเทคโนโลยีชีวการแพทย์ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)       

690330006 ภาควิชา
วิศวกรรมเครื่องกล 

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

ธรรมศาสตร์ 
Mechanical 
Engineering 

Computational 
Engineering 

โท - เอก ประเทศในภูมิภาคยุโรป 1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  ทางวิศวกรรมเครื่องกล ทางวิศวกรรม
คอมพิวเตอร์ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มคีวามรู้พื้นฐานเพียงพอ 

ที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    



๓ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330007 ภาควิชาวิศวกรรมเคมี  
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

ธรรมศาสตร์ 
Chemical 
Engineering 

Food Processing 
Technology 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
(รวมไต้หวัน ฮ่องกง  
มาเก๊า) ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเคมี ทางวิศวกรรมอาหาร  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330008 ภาควิชา
วิศวกรรมไฟฟ้า 
และคอมพิวเตอร ์
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

ธรรมศาสตร์ 
Control 
Engineering 

-  โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรมระบบ
ควบคุมทางวิศวกรรมอิเล็กทรอนกิส์ หรอืมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มี
ความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330009 ภาควิชาเทคโนโลย ี

การอาหาร 
และโภชนศาสตร์  
คณะเทคโนโลยี 

มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม 

Food Design and 
Development  
หรือ Food 
Entrepreneur 

-  โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์  ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาเทคโนโลยีทางอาหาร ทางวิทยาศาสตร์การอาหาร 

หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330010 สาขาวิชาวิทยาการ
คอมพิวเตอร์  
ภาควิชาวิทยาการ
คอมพิวเตอร์  
คณะวิทยาการ
สารสนเทศ 

มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม 

Computer Science 
หรือ Computer 
Engineering หรือ 
Data Science หรือ 
Software 
Engineering 

Full-Stack Web 
Development หรือ 
Mobile app 
Developmentหรือ 
System Design หรือ 
Cybersecurity หรือ Data 
Engineering หรอื Data 
Center Engineering หรอื 
Cloud Engineering หรอื 
Machine Learning หรือ 
Artificial Intelligence 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
ทางวิศวกรรมซอฟต์แวร์ สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์  
ทางความมั่นคงคอมพิวเตอร์และไซเบอร์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    



๔ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330011 สาขาวิชา
วิศวกรรมเครื่องกล  
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม 

วิศวกรรมเครื่องกล Automotive 
Engineering 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเครื่องกล  
ทางวิศวกรรมยานยนต์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330012 สาขาวิชา
วิศวกรรมไฟฟ้า  
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม 

วิศวกรรมไฟฟ้า Electric and Hybrid 
Vehicle Technologies 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจนี (รวมไต้หวัน 
ฮ่องกง มาเกา๊) ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป หรือ
ประเทศในภูมิภาคเอเชยี 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  ทางวิศวกรรมเครื่องกล ทางวิศวกรรม
ยานยนต ์ทางวิศวกรรมไฟฟ้า หรือมีวุฒกิารศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330013 สาขาวิชาเทคโนโลย ี

การอาหาร  
คณะเทคโนโลยี  

มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

Mechanical 
Engineering 

Food Science หรือ 
Food Engineering หรือ 
Food Entrepreneurship 
หรือ Bioprocess 
Technology 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น  
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
(รวมไต้หวัน ฮ่องกง  
มาเก๊า) ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเครื่องกล ทางวิศวกรรมอาหาร   
ทางวิศวกรรมกระบวนการอาหาร   
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)     

690330014 สาขาวิชาเทคโนโลย ี

การอาหาร  
คณะเทคโนโลยี  

มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

Food Science  Food Science หรือ 
Marketing 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุน่  
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
(รวมไต้หวัน ฮ่องกง  
มาเก๊า) ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป หรือ
ประเทศในภูมิภาคเอเชยี 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ ทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีทางอาหาร  
ทางเทคโนโลยีทางอาหาร หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอ 

ที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)       



๕ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330015 สาขาวิชา
เทคโนโลยีชีวภาพ 
คณะเทคโนโลยี  

มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

Biotechnology marketing โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น  
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชวีภาพ ทางชีววิทยา  สาขาวิชาเทคโนโลยีชวีภาพ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330016 สาขาวิชาจุลชีววิทยา 
คณะวิทยาศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

Microbiology Biotechnology เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น  
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
ทางชีววิทยา ทางจุลชีววิทยา สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330017 สาขาวิชาวิทยา 
การระบาดและชีวสถิติ  
คณะสาธารณสขุศาสตร ์

มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

วิทยาศาสตร์ขอ้มูล
และการวิเคราะห์
ข้อมูล 

ประยุกต์ใช้กับข้อมูล 

ด้านการแพทย ์

และสาธารณสุข 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาคณิตศาสตร์และสถิติ ทางชีวสถิติ สาขาวิชาคอมพิวเตอร์  
ทางวิทยาการคอมพวิเตอร์ ทางคอมพวิเตอร์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น
ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330018 ภาควิชารังสีเทคนิค  
คณะเทคนิค
การแพทย ์

มหาวิทยาลัย 

เชียงใหม่ 
Data Science Data Science โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 

สหราชอาณาจกัร  
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
(รวมไต้หวัน ฮ่องกง  
มาเก๊า) ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาคอมพวิเตอร์ ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์ ทางคอมพวิเตอร์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

        



๖ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330019 ภาควิชารังสีเทคนิค  
คณะเทคนิค
การแพทย ์

มหาวิทยาลัย 

เชียงใหม่ 
Medical Physics Biomedical Physics โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 

สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย  
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
(รวมไต้หวัน ฮ่องกง  
มาเก๊า) ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ ทางรังสีเทคนิค  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330020 สาขาวิชา
วิทยาศาสตร์สื่อ
ความหมาย 

และความผิดปกตขิอง
การสื่อความหมาย  
คณะเทคนิค
การแพทย ์

มหาวิทยาลัย 

เชียงใหม่ 
วิทยาศาสตร์สื่อ
ความหมายและความ
ผิดปกติของการสื่อ
ความหมาย 

-  โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย  
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ ทางความผิดปกติของการสื่อ
ความหมาย  หรือมีวุฒกิารศึกษาอื่นที่มคีวามรู้พื้นฐานเพียงพอ 

ที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330021 ภาควิชา
กายภาพบำบัด  
คณะเทคนิค
การแพทย ์

มหาวิทยาลัย 

เชียงใหม่ 
กายภาพบำบัด
ทางการกีฬา 

-  โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1  ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดท้ายหรือสำเรจ็การศึกษาระดับปริญญาตรี 
 สาขาวิชากายภาพบําบัด ทางกายภาพบําบัด หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
 ๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ปี นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร 

   
690330022 ภาควิชา

กายภาพบำบัด  
คณะเทคนิค
การแพทย ์

มหาวิทยาลัย 

เชียงใหม่ 
กายภาพบำบัด 

ในผู้สูงอายุ 
Geriatrics Physical 
Therapy หรือ 
Geriatrics 
Physiotherapy หรือ 
Geriatrics 
Rehabilitation 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1  ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดท้ายหรือสำเรจ็การศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชากายภาพบาํบัด ทางกายภาพบาํบัด หรือมวีุฒิการศึกษาอื่น 
ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
 ๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ปี นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)  

 

 

 

        



๗ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330023 ภาควิชา
กิจกรรมบำบัด  
คณะเทคนิค
การแพทย ์

มหาวิทยาลัย 

เชียงใหม่ 
กิจกรรมบำบัด 
(Occupational 
Therapy) 

ศาสตร์แห่งกิจกรรม 

การดำเนินชีวิต 
(Occupational 
science)  หรือ 
วิทยาศาสตรก์ารฟื้นฟูสภาพ 
(Rehabilitation 
science)  หรือ 
เทคโนโลยี 
เพื่อการช่วยเหลือ 
(Assistive technology)  
หรือ วิทยาศาสตร์ 
แห่งความคิดความเข้าใจ 
(Cognitive science) 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง ทางกิจกรรมบำบัด 

๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    
   

690330024 วิทยาลยัพลังงาน
ทดแทนและสมาร์ต
กริดเทคโนโลยี 

มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Data Science หรือ 
Statistics หรือ 
Computer Science 

Data Science เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาคอมพิวเตอร์  
ทางวิทยาการคอมพวิเตอร์ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)      

690330025 วิทยาลยัพลังงาน
ทดแทน 

และสมาร์ตกริด
เทคโนโลยี 

มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Electrical 
Engineering 

Computer-Aided 
Engineering หรือ 
Artificial Intelligence 
หรือ Microelectronics 

เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ 
ทางวิศวกรรมเมคคาทรอนิกส ์ทางวิศวกรรมอัตโนมัติ  
ทางวิศวกรรมหุ่นยนต ์ทางวิศวกรรมหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติ  
ทางวิศวกรรมเครื่องกล ทางวิศวกรรมไฟฟ้า  
ทางวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส ์ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    



๘ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330026 ภาควิชาเภสัชเคมี 
และเภสัชเวท  
คณะเภสัชศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Chemistry Ultra-Performance 
Liquid Technology 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ ทางเคมี  สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด 

๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    
   

690330027 คณะโลจิสติกส์ 
และดจิิทัลซัพพลายเชน 

มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Data Science : 
Supply Chain 
Management 

E-Logistics โท - เอก สหรัฐอเมริกา  
สาธารณรัฐประชาชน
จีน (รวมไต้หวัน ฮ่องกง  
มาเก๊า) ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมโลจิสติกส์  
ทางวิศวกรรมขนส่ง ทางวิศวกรรมอุตสาหการ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330028 ภาควิชาเทคโนโลยี
เภสัชกรรม  
คณะเภสัชศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Pharmacology Biotechnology โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ ทางเภสัชวิทยา ทางเภสัชศาสตร์ชีวภาพ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330029 คณะสาธารณสุขศาสตร ์ มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Health Informatics 
หรือ Data Science 

Health Informatics 
หรือ Public Health 
Informatics หรือ  
Data Science หรือ 
Machine Learning 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา   
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ ทางพัฒนาระบบสารสนเทศสาธารณสุข  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

        



๙ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330030 คณะสาธารณสุขศาสตร ์ มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Public Health หรือ 
Global Health หรือ 
Public Health 
Medicine หรือ 
Preventive 
Medicine หรือ 
Translational 
Medicine หรือ  
One health 

Global Health and Aging 
หรือ Aging and Health 
หรือ Older Adults Care 
and Management หรือ 
Social Determinants of 
health หรอื Health 
Equity หรอื Ecological 
Determinants of Health 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา   
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330031 ภาควิชาวิทยาศาสตร์
การเกษตร  
คณะเกษตรศาสตร์ 
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Crop Protection Entomology โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุน่ 
เครือรัฐออสเตรเลยี 
นิวซีแลนด ์สาธารณรัฐ
ประชาชนจนี (รวมไต้หวัน 
ฮ่องกง มาเกา๊) ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป หรือ
ประเทศในภูมิภาคเอเชยี 

1 ๑.กำลังศึกษาชั้นปีสุดท้ายหรือสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ ทางอารักขาพืช ทางกีฏวิทยา  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
 ๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ปี นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330032 ภาควิชาวิทยาศาสตร์
การเกษตร  
คณะเกษตรศาสตร์ 
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

มหาวิทยาลัย
นเรศวร 

Biotechnologyหรือ 
Data Scienceหรือ 
Computer Science 

Agribusiness  
ด้านธุรกิจการเกษตร 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา  
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
(รวมไต้หวัน ฮ่องกง มาเก๊า)  

1 ๑.กำลังศึกษาชั้นปีสุดท้ายหรือสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี
สาขาวิชาวทิยาศาสตร์ชวีภาพ ทางเทคโนโลยีชีวภาพ ทางชวีสารสนเทศ 
และชีววิทยาระบบ ทางวิทยาการขอ้มูล หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330033 สาขาวิศวกรรมเคมี  
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

วิศวกรรมเคมี 
(Chemical 
Engineering) 

Downstream 
Processing หรือ 
Bioinformatics หรือ 
Bio-Safety หรือ 
Biotechnology หรือ 
Food Processing 
Technology 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเคมี ทางวิศวกรรมกระบวนการชีวภาพ 
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ ทางเทคโนโลยีชีวภาพ  
สาขาวิชาเทคโนโลยีชวีภาพ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    



๑๐ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330034 คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

Microbiologist Biotechnology เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
ทางชีววิทยา ทางจุลชีววิทยา สาขาวิชาเทคโนโลยีชีวภาพ  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)        

690330035 คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

Biology Bioinformatics หรือ 
Bio-Safety 

เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
ทางชีววิทยา ทางชีวสารสนเทศศาสตร์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330036 คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

Computer Science 
หรือ Information 
Technology หรือ 
Computer 
Engineering 

Cybersecurity เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ 
ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร ์สาขาวิชาคอมพิวเตอร์  
ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์ ทางการจัดการความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

 

        



๑๑ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330037 คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

Pharmacology Toxicology เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาเภสัชศาสตร์  
ทางเภสัชศาสตร์ ทางเภสัชวิทยาและพิษวิทยา หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น
ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330038 คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

Electrical 
Engineering 

Microelectronics เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ 
ทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์ หรือมวีุฒิ
การศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพยีงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่
กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330039 คณะอุตสาหกรรม
เกษตร 

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

Mechanical 
Engineering 

Food Process 
Automation หรือ 
Computer Simulation 
for Food Industries 
หรือ Process Design 
for Sustainability in 
Food Industries  

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์  ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเครื่องกล  
ทางวิศวกรรมการวัดและควบคุม  ทางวิศวกรรมอาหาร ทางวิศวกรรมเครื่องกล  
สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ ทางวิศวกรรมอาหาร  
ทางวิทยาศาสตร์การอาหาร หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

        



๑๒ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330040 คณะสัตวแพทยศาสตร ์ มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

พยาธิคลินิก พยาธิคลินิก เอก สหรัฐอเมริกา  
เครือรัฐออสเตรเลีย 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาสัตวแพทยศาสตร์ 
ทางวิทยาศาสตร์การสัตวแพทย์ ทางคลินิกศึกษา ทางสัตวแพทย์ 
ทางพยาธิวิทยา ทางสัตวแพทย์ หรือมีวฒุิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330041 คณะสัตวแพทยศาสตร ์ มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

เวชศาสตร์ม้า เวชศาสตร์ม้า เอก สหรัฐอเมริกา  
เครือรัฐออสเตรเลีย 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาสัตวแพทยศาสตร์  
ทางวิทยาศาสตร์การสัตวแพทย์ ทางวิทยาศาสตร์สัตวแพทย์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330042 สาขาวิชาวิศวกรรม
เครื่องกล 

และเมคคาทรอนิกส์ 
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

Mechanical 
Engineering 

Automation & Control 
System หรือ 
Mechatronics หรือ 
Robotics หรือ  
Artificial Intelligence 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเครื่องกล  
ทางวิศวกรรมการวัดและควบคุม ทางวทิยาการหุ่นยนต์และระบบ
อัตโนมัติ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะ
ศึกษาต่อในสาขาวิชาทีก่ำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330043 สาขาวิชา
วิศวกรรมไฟฟ้า 
และชีวการแพทย์  
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

Electrical 
Engineering 

Electric Vehicle 
Propulsion 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

๒ ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรมยานยนต์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    



๑๓ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

69033004๔ สาขาวิชาวิศวกรรม
คอมพิวเตอร์ 
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

สาขาวิศวกรรม
คอมพิวเตอร์ 

ปัญญาประดิษฐ์ หรือ 
วิศวกรรมปัญญาประดิษฐ ์

เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ 
ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร ์สาขาวิชาคอมพิวเตอร์  
ทางวิทยาการคอมพวิเตอร์ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)  

69033004๕ สาขาวิชาวิศวกรรม
อุตสาหการและการผลิต 

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย     
สงขลานครินทร์  
วิทยาเขตหาดใหญ ่

Industrial 
Engineering 

- โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ ประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมอุตสาหการ  
ทางเทคโนโลยีอุตสาหการ หรอืมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

69033004๖ สาขาวิชานวัตกรรม
การผลิตสัตว ์

และการจัดการ 
คณะทรัพยากรธรรมชาต ิ

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์  
วิทยาเขตหาดใหญ ่

Meat Science - โท - เอก สหรัฐอเมริกา ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ ทางเทคโนโลยกีารผลิตสัตว์   
ทางเทคโนโลยีทางอาหาร หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอ ทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



๑๔ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

69033004๗ สาขาวิชานวัตกรรม
การผลิตสัตว ์

และการจัดการ 
คณะทรัพยากรธรรมชาต ิ

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 
วิทยาเขตหาดใหญ ่

Plant Science ปรับปรุงพันธุ์พืช (Plant 
breeding)  โดยศึกษา 
และทำวิทยานิพนธ ์

ด้านพืชศาสตร์ พืชไร ่หรือ
พืชสวน เป็นหลัก โดยเน้น
การปรับปรุงพนัธุ์พืช 

ทั้งแบบดั้งเดมิ 
(Conventional breeding) 
และเทคโนโลยดี้านโอมกิส์ 
(Omics technology)  
ในการปรับปรงุพันธุ์พืช  
เพื่อเพิม่ปริมาณและ
คุณภาพของผลผลิต 
ตลอดจน การปรับตวัของ
พืชเข้ากับการเปลี่ยนแปลง
ของสภาพภูมอิากาศ 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา  
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น  
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ ทางการปรับปรงุพันธุ์พืช ทางพืชไร ่ 
ทางพืชสวน หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพยีงพอ 

ที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330048 สาขาวิชาคณิตศาสตร์
และคอมพิวเตอร ์
คณะวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลย ี

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์  
วิทยาเขตปัตตาน ี

Computer Science Cybersecurity หรือ 
Full-stack 
Development 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาคอมพวิเตอร์ ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์ ทางความมั่นคง
คอมพิวเตอร์และไซเบอร์ หรือมีวุฒกิารศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330049 สาขาวิชาเทคโนโลยี
ภูมิสารสนเทศ 

คณะเทคโนโลยี 
และสิ่งแวดล้อม 

มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์  
วิทยาเขตภูเก็ต 

Aerospace 
Engineering หรือ
Data Science 

Unmanned Aerial 
System หรือ 
Agriculture หรือ  
Data Science 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเครื่องกล  
ทางวิศวกรรมอากาศยาน สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ ทางวิทยาการคอมพวิเตอร์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

         



๑๕ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330050 สาขาวิชาฟิสิกส ์ 
คณะวิทยาศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

Semiconductor 
Technology 

Semiconductor 
Materials and Devices 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมไฟฟ้า  
ทางวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส ์ทางวิศวกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส ์ 
ทางวิศวกรรมเซมิคอนดักเตอร์ หรือมีวฒุิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร 

690330051 สาขาวิชาวิศวกรรม
คอมพิวเตอร์  
คณะวิศวกรรมศาสตร์  

มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

Computer 
Engineering 

Quantum Computing
หรือ Blockchain หรือ 
Artificial Intelligence 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
ทางเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
 ๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ปี นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330052 สาขาวิชา
เทคโนโลยีชีวภาพ 
คณะเทคโนโลยี  

มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

Biology Bioinformatics หรือ 
Bio-Safety หรือ 
Genetic Engineering
หรือ Bioenergy หรือ 
Biochemicals 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี   
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ ทางชีววิทยา ทางชีวสารสนเทศศาสตร์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

 

 

 

 

        



๑๖ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330053 ห้องปฏิบัติการวิจยั
เภสัชเคมี  
สำนักวิจยั  

สถาบันวิจยั 

จุฬาภรณ์ 

Pharmacology Toxicology หรือ  
Drug Design and 
Development 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี
สาขาวิชาเภสัชศาสตร ์ทางเภสชัศาสตร์ ทางเภสัชวิทยาและพษิวทิยา 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)     

690330054 ศูนย์วิจัย 

เพื่อการประยุกต์ใช้ 
สำนักวิจยั  

สถาบันวิจยั 

จุฬาภรณ์ 

Immunology -  เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ   
สาขาวิทยาศาสตร์การแพทย์ ทางวิทยาภูมิคุ้มกัน  
ทางการแพทย์และวิทยาภูมิคุ้มกัน ทางจุลชีววิทยาทางการแพทย์   
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330055 ศูนย์วิจัย 

เพื่อการประยุกต์ใช้ 
สำนักวิจยั  

สถาบันวิจยั 

จุฬาภรณ์ 

Virology -  เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ   
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์  ทางจลุชีววิทยาทางการแพทย ์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

   -      



๑๗ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330056  ศูนย์วิจยั 

เพื่อการประยุกต์ใช้ 
สำนักวิจยั 

สถาบัน 

วิจัยจุฬาภรณ์ 

Bioinformatics -  เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
ทางชีววิทยา ทางชีวสารสนเทศศาสตร์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)     

690330057 ภาควิชาการจัดการ
การเกษตร  
คณะสหวิทยาการ
จัดการ 
และเทคโนโลยี  

มหาวิทยาลัย 

เกษตรศาสตร์ 
Biotechnology 
หรือ Data Science
หรือ Computer 
Science 

Artificial Intelligence 
หรือ Agriculture 

เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาเกษตรศาสตร์  
ทางเทคโนโลยีชวีภาพ สาขาวิชาคอมพิวเตอร์ ทางวทิยาการคอมพิวเตอร์ 
ทางการประมวลผลขอ้มูลดว้ยคอมพิวเตอร ์สาขาวชิาสารสนเทศศาสตร์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330058 ภาควิชา
เศรษฐศาสตร์เกษตร
และทรัพยากร  
คณะเศรษฐศาสตร์  

มหาวิทยาลัย 

เกษตรศาสตร์ 
Data Science Data Science  

ในทางเศรษฐศาสตร์ 

และธุรกิจการเกษตร 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาเกษตรศาสตร์ ทางเศรษฐศาสตร์เกษตร สาขาวิชาคอมพวิเตอร์  
ทางวิทยาการคอมพวิเตอร ์ทางการประมวลผลข้อมูลด้วยคอมพวิเตอร์ 
สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

        



๑๘ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330059 ภาควิชาพันธุศาสตร์ 
คณะวิทยาศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

เกษตรศาสตร์ 
Bioinformatics  Bioinformatics หรือ 

Biomedical Data 
analysis 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ ทางชีววิทยา ทางชีวสารสนเทศศาสตร์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330060 ภาควิชาวิทยาการ
คอมพิวเตอร์ 
และสารสนเทศ  
คณะวิทยาศาสตร์  

มหาวิทยาลัย 

เกษตรศาสตร์  
วิทยาเขตศรีราชา  

Cybersecurity Data and Application 
Security and Privacy 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาคอมพวิเตอร์ ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์  
ทางความมั่นคงคอมพิวเตอร์และไซเบอร์ ทางเทคโนโลยีสารสนเทศ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330061 คณะเทคนิค
การแพทย ์

มหาวทิยาลยัมหดิล Medicine  
(เน้น Radiology) 

Medical Imaging 
Informatics หรือ 
Health Informatics 
หรือ Artificial 
Intelligence หรือ 
Biomedical 
Engineering หรือ
Biomedical imaging 
sciences หรือ 
Advanced Medical 
Imaging หรือ Medical 
Science 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ ทางรังสีวิทยา ทางรังสีเทคนิค 
ทางเทคโนโลยีชีวการแพทย์ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    



๑๙ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330062 สาขาเทคโนโลยี
ปิโตรเลียม  
คณะครุศาสตร์
อุตสาหกรรม 

และเทคโนโลยี  

มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยี 
ราชมงคลศรีวิชัย 

Chemical 
Engineering 

Bioenergy : 
Downstream 
processing หรือ 
Bioinformatics หรือ 
Bio-Safety หรือ 
Genetic Engineering 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเคมี  
ทางวิศวกรรมกระบวนการชีวภาพ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ  
ทางเทคโนโลยีชีวภาพ หรือมีวุฒกิารศึกษาอื่นที่มีความรูพ้ื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330063 ภาควิชา
วิศวกรรมเครื่องกล 
คณะวิศวกรรมศาสตร์  

มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยี 
ราชมงคลธัญบุรี 

Mechanical 
Engineering : 
Automation & 
Control Systems
หรือ Robotics 

Autonomous Mobile 
Robot in Industrial 
หรือ Industrial Robot 
หรือ  
Artificial Intelligence 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมยานยนต ์ทางวิศวกรรมเครื่องกล  
ทางวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส ์ทางวิศวกรรมไฟฟ้า  
ทางวิศวกรรมหุ่นยนตแ์ละระบบอัตโนมตัิ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

690330064 ภาควิชาวิศวกรรม
คอมพิวเตอร์  
คณะวิศวกรรมศาสตร์  

มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยี 
ราชมงคลธัญบุรี 

Computer Science Cloud Engineering 
หรือ Infrastructure 
Engineering หรือ 
Infrastructure 
Architect 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
สาขาวิชาคอมพวิเตอร์ ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด 

๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

 

        



๒๐ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330065 ภาควิชาคอมพิวเตอร์ 
คณะวิทยาศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Software 
Engineering หรือ 
Computer Science 
หรือ Artificial 
Intelligence หรือ 
Data Science 

Smart Electronics โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
ทางวิศวกรรมซอฟต์แวร์ สาขาวิชาคอมพิวเตอร์  
ทางวิทยาการคอมพวิเตอร์ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330066 ภาควิชาจุลชีววิทยา 
คณะวิทยาศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Medical 
Microbiology 

Immunology หรือ 
Bioinformatics หรือ 
Bioactive compounds 

เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ   
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ ทางวทิยาภูมิคุ้มกัน  
ทางการแพทย์และวิทยาภูมิคุ้มกัน ทางจุลชีววิทยา ทางการแพทย ์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    
 

 

690330067 ภาควิชาวิทยาศาสตร์
สิ่งแวดล้อม  
คณะวิทยาศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Environmental 
Science  
ด้าน Air pollution 
control and 
management 

Sustainable 
environmental design 
หรือ Air pollution 
control and 
management หรือ 
Environmental 
modeling หรือ  
Carbon capture or 
decarbonization หรือ 
Environmental 
economics and policy 

เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาวิทยาการสิ่งแวดล้อม
และทรัพยากรธรรมชาติ ทางสิ่งแวดล้อม ทางเทคโนโลยีสิ่งแวดล้อม 
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ ทางสิ่งแวดล้อม หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น
ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    



๒๑ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330068 ภาควิชาสถิติ  
คณะวิทยาศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Data Science Artificial Intelligence  
หรือ Data  Science  
หรือ Data Engineering 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาคอมพวิเตอร์ ทางวิทยาการคอมพิวเตอร์  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)  

690330069 สาขาชีวการแพทย์
และสารสนเทศ
ศาสตร์ทางสุขภาพ 
คณะเภสัชศาสตร ์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Biology Bioinformatics หรือ 
Bio-safety หรือ 
Genetic Engineering
หรือ Bioenergy หรือ 
Biochemicals 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี   
สาขาวิชาวทิยาศาสตร์ชวีภาพ ทางชวีวทิยา ทางชวีสารสนเทศศาสตร ์
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330070 สาขาชีวการแพทย์
และสารสนเทศ
ศาสตร์ทางสุขภาพ 
คณะเภสัชศาสตร ์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Biological 
Engineering หรือ 
Biochemistry 

Downstream 
Processing หรือ 
Bioinformatics หรือ 
Bio-Safety หรือ 
Genetic Engineering
หรือ Bioenergy หรือ 
Biochemicals 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ทางวิศวกรรมเคมี  
ทางวิศวกรรมกระบวนการชีวภาพ สาขาวิชาวิทยาศาสตร์ชีวภาพ 
ทางชีวเคมี หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพยีงพอที่จะ
ศึกษาต่อในสาขาวิชาทีก่ำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

 

        



๒๒ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330071 สาขาชีวการแพทย์
และสารสนเทศ
ศาสตร์ทางสุขภาพ 
คณะเภสัชศาสตร ์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Pharmacy Toxicology หรือ 
Biotechnology หรือ 
Drug Design and 
Development 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี
สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ ทางเภสัชศาสตร์ ทางเภสัชวิทยาและพิษวิทยา 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)     

690330072 คณะเภสัชศาสตร ์ มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Production 
Engineering 

Good Manufacturing 
Practices หรือ Bio Risk 
Management หรือ 
Ultra-Performance 
Liquid Technology 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑.  กำลังศึกษาชั้นปีสุดท้ายหรือสำเรจ็การศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมการผลิต   
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

690330073 สาขาเภสัชกรรม 

อุตสาหการ  
คณะเภสัชศาสตร ์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Analytical 
Chemistry 

Good Manufacturing 
Practices หรือ Bio Risk 
Management หรือ 
Ultra-Performance 
Liquid Technology 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑.  กำลังศึกษาชั้นปีสุดท้ายหรือสำเรจ็การศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์กายภาพ ทางเคมี ทางเคมีวิเคราะห์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)   

 

 

 

 

        



๒๓ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330074 สาขาบริบาล 

ทางเภสัชกรรม  
คณะเภสัชศาสตร ์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Pharmacy Pharmacovigilance 
Integration 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี
สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ ทางเภสัชศาสตร์ ทางการบริบาลทางเภสัชกรรม  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)     

690330075 สาขาเภสัชกรรม 

อุตสาหการ  
คณะเภสัชศาสตร ์ 

มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Pharmacy Drug Design and 
Development 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาเภสัชศาสตร์ ทางเภสัชศาสตร ์หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตร ไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)     

690330076 คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

Plant Science 
(genetics)  
หรือ Agronomy 

Crop production หรือ 
Agricultural 
biotechnology 

เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาเกษตรศาสตร์  
ทางพืชศาสตร์ ทางเทคโนโลยีชีวภาพ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่น 

ที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอทีจ่ะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้
๓. อายุไม่เกิน ๔๐ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)    

 

 

 

 

        



๒๔ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330077 คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัย
ศิลปากร 

อุตสาหกรรมหุ่นยนต์
เพื่อการอุตสาหกรรม 
(Industrials 
Robotics) 

Software Engineering 
หรือ Computer 
Science หรือ  
Artificial Intelligence 
หรือ Data Science 

โท - เอก สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊) 
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 
หรือประเทศในภูมิภาค
เอเชีย 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์  
ทางวิศวกรรมซอฟต์แวร์ สาขาวชิาคอมพวิเตอร์ ทางวิทยาการคอมพวิเตอร์ 
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘)  

690330078 คณะวิศวกรรมศาสตร์  มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น 

(ภาคีวิศวกรรม 

ชีวการแพทย์ไทย) 

วิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์

(Biomedical 
Engineering) 

biosensor and 
bioelectronics 

โท-เอก 
หรือเอก 

สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร  

เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ หรือ
ประเทศในภูมิภาค
ยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาปริญญาตรี  
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือ สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโท 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก) สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์   
ทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ ทางวิศวกรรมเครื่องกล  
ทางวิศวกรรมชีวการแพทย์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



๒๕ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330079 คณะวิศวกรรมศาสตร์  มหาวิทยาลัย 

ขอนแก่น  
(ภาคีวิศวกรรม 

ชีวการแพทย์ไทย) 

วิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์

(Biomedical 
Engineering) 

Biomedical Imaging 
and Biophotonics 

โท-เอก 
หรือเอก 

สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชราณาจักร 
 เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ หรือ
ประเทศในภูมิภาค
ยุโรป  

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาปริญญาตรี  
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือ สำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดบัปริญญาเอก)  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์  ทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรม
คอมพิวเตอร์ ทางวิศวกรรมเครื่องกล ทางวศิวกรรมชีวการแพทย ์หรือมี
วุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรูพ้ื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อใน
สาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 

690330080 สถาบันวิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์

มหาวิทยาลัย 

เชียงใหม่  
(ภาคีวิศวกรรม 

ชีวการแพทย์ไทย) 

วิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์

(Biomedical 
Engineering) 

Biosensors 
 หรือ Bioelectronics 

โท-เอก 
หรือ 

เอก 

สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
สาธารณรัฐประชาชน
จีน (รวมไต้หวัน ฮ่องกง 
มาเก๊า) หรือประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาปริญญาตรี  
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือ สำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรมคอมพวิเตอร์  
ทางวิศวกรรมชีวการแพทย์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐาน
เพียงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 

 

 

        



๒๖ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330081 สาขาวิชาโภชนาการ
และการกำหนด
อาหาร 
คณะสหเวชศาสตร์  

 มหาวิทยาลยั
บูรพา 
(ภาคีวิศวกรรม 

ชีวการแพทย์ไทย) 

วิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์
(Biomedical 
Engineering) 

โภชนพันธุศาสตร์ 
(Nutrigenomics) 

โท-เอก 
หรือเอก 

สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊)  
สิงคโปร์ หรือประเทศ
ในภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาปริญญาตรี 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือ สำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท (ทุนเพือ่ศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ ทางวทิยาศาสตร์การแพทย ์ 
ทางชีวเวชศาสตร์ ทางโภชนาการและการกำหนดอาหาร 

สาขาวิชาวิศวกรรมชีวการแพทย์ หรือมวีุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนนเฉลี่ยสะสม
ตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกว่า ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อ
ศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 

690330082 สาขาวิชารังสีเทคนิค  
คณะสหเวชศาสตร์  

มหาวิทยาลัย
บูรพา 
(ภาคีวิศวกรรม 

ชีวการแพทย์ไทย) 

วิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์
(Biomedical 
Engineering) 
วิศวกรรมชีวภาพ 
(Bioengineering) 
วิศวกรรมเคมี 
(Chemical 
Engineering) 

Tissue Engineering 
หรือ Biomaterials 

โท-เอก 
หรือเอก 

สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน (รวม
ไต้หวัน ฮ่องกง มาเกา๊)  
หรือประเทศในภูมิภาค
ยุโรป 

1  ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดท้ายหรือสำเรจ็การศึกษาปริญญาตรี  
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือ สำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท (ทุนเพือ่ศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมชีวการแพทย ์ 
ทางวิศวกรรมเคมี ทางวิศวกรรมวัสดุ ทางวัสดุศาสตร์ หรือมีวุฒิ
การศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพยีงพอที่จะศึกษาต่อในสาขาวิชาที่
กำหนด   
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 



๒๗ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330083 สาขาวิชารังสีเทคนิค 
คณะสหเวชศาสตร์  

มหาวิทยาลัย
บูรพา 
(ภาคีวิศวกรรม 

ชีวการแพทย์ไทย) 

วิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์
(Biomedical 
Engineering) 

Radiology and 
Diagnostic Imaging  

โท-เอก 
หรือเอก 

สหรัฐอเมริกา แคนาดา 
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
นิวซีแลนด์ สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน สิงคโปร์  
(รวมไต้หวัน ฮ่องกง  
มาเก๊า) หรือประเทศใน
ภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือ สำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท (ทุนเพือ่ศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
สาขาวิชาวิทยาศาสตร์การแพทย์ ทางรังสีเทคนิค  
ทางเทคโนโลยีชีวการแพทย์ สาขาวิชาวศิวกรรมศาสตร์  
ทางวิศวกรรมชีวการแพทย์ หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้
พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาตอ่ในสาขาวชิาที่กำหนด  
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดบัปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 

690330084 คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัย 

สงขลานครินทร์ 

(ภาคีวิศวกรรม 

ชีวการแพทย์ไทย) 

วิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์
(Biomedical 
Engineering) 

Biomechanics หรือ 
Rehabilitation 
Engineering หรือ 
Assistive technology 
and devices in 
medicine หรือ 

Medical robotics 

โท-เอก 
หรือเอก 

สหรัฐอเมริกา  
สหราชอาณาจกัร ญี่ปุ่น 
เครือรัฐออสเตรเลีย 
สาธารณรัฐประชาชนจีน 
(รวมไต้หวัน ฮ่องกง  
มาเก๊า) สิงคโปร์ หรอื
ประเทศในภูมิภาคยุโรป 

1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาปริญญาตรี  
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือ สำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดบัปริญญาเอก)  
สาขาวิชาวิศวกรรมศาสตร์ ทางวิศวกรรมเครื่องกล  
ทางวิศวกรรมเมคคาทรอนิกส์ ทางวิศวกรรมชีวการแพทย์   
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอ ที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด    
๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันทีป่ิดรับสมคัร (วนัที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 



๒๘ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330085 ภาควิชาวิศวกรรม
อิเล็กทรอนิกส์ หรือ
ภาควิชาวิศวกรรม
โทรคมนาคม หรือ
ภาควิชาวิศวกรรม
คอมพิวเตอร์ หรือ
ภาควิชาวิศวกรรม
หุ่นยนต ์

และปัญญาประดิษฐ์ 
หรือภาควิชา
วิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

สถาบันเทคโนโลยี
พระจอมเกล้า 
เจ้าคุณทหาร
ลาดกระบัง   

Electrical and 
Electronic 
Engineering 

IC Design หรือ Mixed 
Signal Engineering หรือ 
Embedded and FPGA 
Engineering หรือ  
Bio Engineering หรือ 
Biomedical 
Engineering 

โท-เอก 
หรือเอก 

สหราชอาณาจกัร 2 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือสำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท  (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปรญิญาเอก)  
สาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  
ทางวิศวกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ทางวิศวกรรมเซมิคอนดักเตอร์ 
ทางวิศวกรรมชีวภาพ ทางวิศวกรรมชีวการแพทย์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด 

๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 

690330086 ภาควิชา
วิศวกรรมไฟฟ้า 
คณะวิศวกรรมศาสตร์ 
วิทยาเขตบางเขน 

มหาวิทยาลัย 

เกษตรศาสตร์ 
Electrical and 
Electronic 
Engineering 

IC Design หรือ Mixed 
Signal Engineering หรือ 
Embedded and FPGA 
Engineering หรือ  
Bio Engineering หรือ 
Biomedical 
Engineering 

โท-เอก 
หรือเอก 

สหราชอาณาจกัร 2 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือสำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท (ทุนเพือ่ศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
สาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  
ทางวิศวกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ทางวิศวกรรมเซมิคอนดักเตอร์ 
ทางวิศวกรรมชีวภาพ ทางวิศวกรรมชีวการแพทย์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด 

๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก) 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 



๒๙ 

 

หน่วยที ่ ตามความต้องการของ สาขาวชิา เน้น ระดับ ประเทศ จำนวน
ทุน 

คุณสมบัตเิฉพาะของผู้สมัคร 
ภาควิชาหรือสาขา หน่วยงาน 

690330087 ภาควิชาวิศวกรรม 

ชีวการแพทย ์

คณะวิศวกรรมศาสตร์ 

มหาวิทยาลัย 

มหิดล 

Electrical and 
Electronic 
Engineering 

IC Design หรือ Mixed 
Signal Engineering หรือ 
Embedded and FPGA 
Engineering หรือ 

 Bio Engineering หรือ 
Biomedical 
Engineering 

โท-เอก 
หรือเอก 

สหราชอาณาจกัร 1 ๑. กำลังศึกษาชั้นปีสุดทา้ยหรอืสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือสำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญาโท (ทุนเพือ่ศึกษาต่อระดับปริญญาเอก)  
สาขาวิชาใดวิชาหนึ่งทางวิศวกรรมไฟฟ้า ทางวิศวกรรมอิเล็กทรอนิกส์  
ทางวิศวกรรมไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์ ทางวิศวกรรมเซมิคอนดักเตอร์ 
ทางวิศวกรรมชีวภาพ ทางวิศวกรรมชีวการแพทย์  
หรือมีวุฒิการศึกษาอื่นที่มีความรู้พื้นฐานเพียงพอที่จะศึกษาต่อ 

ในสาขาวิชาที่กำหนด 

๒. คะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลกัสูตรไม่ต่ำกวา่ ๒.๗๕ หรือเทียบได้
ไม่ต่ำกว่านี ้(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรือคะแนน
เฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกวา่ ๓.๕๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาเอก) 
๓. อายุไม่เกิน ๓๕ ป ีนับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) 
(ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับปริญญาโท-เอก) หรืออายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันที่ปิดรับสมัคร (วันที่ ๒๔ ธ.ค. ๖๘) (ทุนเพื่อศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอก) 

 



 

   

มาตรา ๓๖ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ 

 

 ผู ้ที ่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนต้องมีคุณสมบัติทั ่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้าม      
ดังต่อไปนี้ 

ก.  คุณสมบัติทั่วไป 

      (๑)   มีสัญชาติไทย 

      (๒)    มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
      (๓)    เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ด้วยความบริสุทธิ์ใจ 

 ข.  ลักษณะต้องห้าม 

      (๑)    เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง    
  (๒)    เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือจิตฟ่ันเฟือน ไม่สมประกอบ 

หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. 

      (๓)    เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการหรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตามพระราชบัญญัตินี้
หรือตามกฎหมายอื่น 

     (๔)   เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 

      (๕)    เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ใน
พรรคการเมือง 
       (๖)    เป็นบุคคลล้มละลาย 

      (๗)    เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำความผิดทางอาญา  

เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

      (๘)  เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ หน่วยงานอื่นของรัฐ 

      (๙)    เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้   
หรือตามกฎหมายอื่น 

     (๑๐)  เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอ่ืน 

     (๑๑)  เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงานใน หน่วยงานของรัฐ 
 

 ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม  ข. (๔) (๖) (๗) (๘) (๙) (๑๐)   
หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๘) หรือ (๙) ผู้นั้น
ต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (๑๐) ผู้นั้นต้องออกจากงาน
หรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือออกจากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่ 
                                               
 

-------------------------------------- 
 

 เอกสารแนบท้าย ๒ 



 

แบบฟอร์ม สนง. ก.พ. 5 

 

 

หนังสืออนุญาตให้สมัครสอบแข่งขันเพื่อรับทุนรัฐบาล 

และยินยอมให้โอนไปปฏิบัติงานในหน่วยงานที่ได้รับการจัดสรรทุน 

 
 

         เขียนที…่……………………………….…. 
       วันที่……….เดือน……………………….พ.ศ………………….. 
 

 ข้าพเจ้า (1) ………………………………………………………………………………………………………………………………… 

ตำแหน่ง……………………………………………ระดับ………....................…….กรม…………….………………………………………… 

กระทรวง………………………………………………….อนุญาตให้ (2) ……………………………………………………………………….. 
ตำแหน่ง……………………………………………ระดับ…………………………....แผนก/ฝ่าย………………..…………………………….. 
กอง/สำนัก…………………………………………….กรม……………………………………………………………………….………………….. 
.................……………………………………………………………………………..…………ให้ มาสมัครสอบแข่งขัน เพ่ือรับทุน
............................................................................................................................. ..........ประจำปี ๒๕๖๙  
หน่วยที่ ...................................................และยินยอมให้โอนไปปฏิบัติ งานในหน่วยงานที่ได้รับการจัดสรรทุน  

 

 

       (ลงชื่อ)…………………………………………………………… 

                (.……………………………………………………….) 
               ตำแหน่ง……………………………………………………………. 
 

 

หมายเหตุ :  (1) ชื่อผู้อนุญาตและให้ความยินยอม จะต้องเป็นหัวหน้าส่วนราชการเจ้าสังกัด / หัวหน้าหน่วยงาน  
  เจ้าของทุน ซึ่งมีตำแหน่งเทียบได้ไม่ต่ำกว่าปลัดกระทรวง อธิบดี หรืออธิการบดี หรือผู้ที่ได้รับ  

  มอบหมายให้ปฏิบัติราชการแทนเท่านั้น 

 (2)   ชื่อข้าราชการ ที่ขออนุญาตสมัครสอบแข่งขัน กรณีที่ผู้สมัครสอบเป็นผู้รับทุนรัฐบาลซึ่งอยู่ระหว่าง 
  ดำเนินการไปศึกษาวิชา ณ ต่างประเทศ ไม่มีสิทธิสมัครสอบในครั้งนี้ หรือผู้สมัครสอบที่เคยได้รับ 

  ทุนรัฐบาลไปศึกษาวิชา ณ ต่างประเทศ มาแล้ว จะต้องเป็นผู้ซึ่งหมดภาระผูกพันในการปฏิบัติ 
  ราชการชดใช้ทุนตามสัญญาที่ได้ทำไว้กับ ก.พ. หรือส่วนราชการแล้ว ภายในวันที่ปิดรับสมัคร 

  (วันที่ ๒๔ ธันวาคม 25๖๘) ยกเว้น กรณีท่ีสมัครสอบในหน่วยทุนที่จัดสรรให้กับส่วนราชการ 
  เดียวกับท่ีผู้สมัครสอบนั้นสังกัดอยู่ 

 


